
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 03 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL I - MAIO DE 2018 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 44 – PUBLICADO EM 03 DE MAIO DE 2018. EDIÇÃO ESPECIAL I - MAIO DE 2018 

 

 PORTARIAS 

PORTARIA Nº GP/057/18, DE 02 DE 

MAIO DE 2018. 

 

MURIALDO CANTO GASTALDON, 

Prefeito Municipal de Içara, no uso das 

atribuições que lhe confere os incisos IV 

do artigo 73 da Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º Prorrogar, por mais 60 dias, o 

prazo para conclusão do Processo 

Administrativo Disciplinar instaurado pela 

Portaria nº GP/376/17, de 31 de agosto de 

2017, em desfavor do servidor Vanderlei 

Zanetta. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 02 de 

maio de 2018. 

 

MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 

 

EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 

 

Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 02 de maio de 

2018. 

 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 

SANTOS 

Diretora de Gestão de Recursos 

 

 CONTRATOS 

 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 012/FUNDAI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 007/FUNDAI/2018 

OBJETO: Aquisições futuras, através de 

empresa do ramo pertinente, de pneus 

para suprir a frota de veículos e máquinas 

pesadas das secretarias e fundações da 

Prefeitura Municipal de Içara/SC. 

DETENTORA: MARCASSA COMERCIO 

DE PNEUS LTDA 

VALOR: R$ 5.185,20 (Cinco mil e cento e 

oitenta e cinco reais e vinte centavos). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 080/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 040/PMI/2018 

OBJETO: Aquisições futuras, através de 

empresa do ramo pertinente, de pneus 

para suprir a frota de veículos e máquinas 

pesadas das secretarias e fundações da 

Prefeitura Municipal de Içara/SC. 

DETENTORA: MARCASSA COMERCIO 

DE PNEUS LTDA, 

VALOR: R$ 326.967,60 (Trezentos e vinte 

e seis mil e novecentos e sessenta e sete 

reais e sessenta centavos). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 067/FMS/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 020/FMS/2018 

OBJETO: Aquisições futuras, através de 

empresa do ramo pertinente, de pneus 

para suprir a frota de veículos e máquinas 

pesadas das secretarias e fundações da 

Prefeitura Municipal de Içara/SC. 

DETENTORA: MARCASSA COMERCIO 

DE PNEUS LTDA 

VALOR: R$ 61.772,00 (Sessenta e um mil 

e setecentos e setenta e dois reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 017/FMAS/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 006/FMAS/2018 

OBJETO: Aquisições futuras, através de 

empresa do ramo pertinente, de pneus 

para suprir a frota de veículos e máquinas 

pesadas das secretarias e fundações da 

Prefeitura Municipal de Içara/SC. 

DETENTORA: MARCASSA COMERCIO 

DE PNEUS LTDA 

VALOR: R$ 6.472,80 (Seis mil e 

quatrocentos e setenta e dois reais e 

oitenta centavos). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 008/FMCE/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 006/FMCE/2018 

OBJETO: Aquisições futuras, através de 

empresa do ramo pertinente, de pneus 

para suprir a frota de veículos e máquinas 

pesadas das secretarias e fundações da 

Prefeitura Municipal de Içara/SC. 

DETENTORA: MARCASSA COMERCIO 

DE PNEUS LTDA 

VALOR: R$ 5.629,80 (Cinco mil e 

seiscentos e vinte e nove reais e oitenta 

centavos). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 009/FMCE/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 007/FMCE/2018 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para prestação de serviços de 

TRANSPORTE por quilômetro rodado 

para atletas que compõem as Equipes 

Esportivas da Fundação Municipal Cultura 

e Esportes de Içara/SC. 

DETENTORA: TRANSVIVO 

TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME 

VALOR: R$ 61.500,00 (Sessenta e um mil 

e quinhentos reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 03 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL I - MAIO DE 2018 

 

 
 

PAG. 2 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 018/FMAS/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 007/FMAS/2018 

OBJETO: Prestação de serviços de 

TRANSPORTE por quilômetro rodado 

para mulheres participantes dos grupos 

do Departamento de Fomento a 

Atividades Inclusivas da Secretaria de 

Assistência Social de Içara Na 

Participação do projeto “Passeio de 

Integração” em Âmbito municipal e 

Estadual e ACESSUAS/Trabalho da 

Secretaria Municipal de Assistência 

Social, Habitação, Trabalho e Renda de 

Içara. 

DETENTORA: ROTEIROS DO SUL 

AGENCIA DE VIAGENS LTDA 

VALOR: R$ 22.350,00 (Vinte e dois mil e 

trezentos e cinquenta reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 081/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 043/PMI/2018 

OBJETO: Prestação de serviços de 

TRANSPORTE por quilômetro rodado 

para mulheres participantes dos grupos 

do Departamento de Fomento a 

Atividades Inclusivas da Secretaria de 

Assistência Social de Içara Na 

Participação do projeto “Passeio de 

Integração” em Âmbito municipal e 

Estadual e ACESSUAS/Trabalho da 

Secretaria Municipal de Assistência 

Social, Habitação, Trabalho e Renda de 

Içara. 

DETENTORA: ROTEIROS DO SUL 

AGENCIA DE VIAGENS LTDA 

VALOR: R$ 31.290,00 (Trinta e um mil e 

duzentos e noventa reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 068/FMS/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 021/FMS/2018 

OBJETO: Aquisições futuras através de 

empresa do ramo pertinente de serviços e 

produtos, tais quais: brindes para os 

eventos promovidos, campanhas e ações 

de saúde dos seguintes serviços: SAE, 

Vigilância Epidemiológica, CAPS, PMAQ, 

PSE e Academia de Saúde da Secretaria 

de Saúde de Içara/SC. 

DETENTORA: ERASMO COMÉRCIO DE 

BRINDES EIRELI - ME 

VALOR: R$ 135.497,00 (Cento e trinta e 

cinco mil e quatrocentos e noventa e sete 

reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 069/FMS/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 021/FMS/2018 

OBJETO: Aquisições futuras através de 

empresa do ramo pertinente de serviços e 

produtos tais quais: decoração para os 

eventos promovidos, campanhas e ações 

de saúde dos seguintes serviços: SAE, 

Vigilância Epidemiológica, CAPS, PMAQ, 

PSE e Academia de Saúde da Secretaria 

de Saúde de Içara/SC. 

DETENTORA: KELLEN MAURICIO DE 

SOUZA BUENO 

VALOR: R$ 12.506,00 (Doze mil e 

quinhentos e seis reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 070/FMS/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 021/FMS/2018 

OBJETO: Aquisições futuras através de 

empresa do ramo pertinente de serviços e 

produtos, tais quais: sonorização para os 

eventos promovidos, campanhas e ações 

de saúde dos seguintes serviços: SAE, 

Vigilância Epidemiológica, CAPS, PMAQ, 

PSE e Academia de Saúde da Secretaria 

de Saúde de Içara/SC. 

DETENTORA: ALEXCEI GARCIA – ME 

VALOR: R$ 8.640,00 (Oito mil e 

seiscentos e quarenta reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 087/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 035/PMI/2018 

OBJETO: Contratação de empresa, no 

ramo de paisagismo, para execução de 

serviços de corte de grama nas áreas 

públicas de Içara/SC. 

DETENTORA: ADELAR KRAIESKI 

BATISTA - ME 

VALOR: R$ 252.484,20 (Duzentos e 

cinquenta e dois mil e quatrocentos e 

oitenta e quatro reais e vinte centavos). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

026/PMI/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

042/PMI/2018 

OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para instalação semafórica 

para pedestre e botoeira sonora. Os 

serviços envolverão o fornecimento de 

equipamentos, mão de obra, materiais 

elétricos, ferramentas e maquinários 

necessários à sua execução, conforme 

Contrato de Repasse nº 

829951/2016/MCIDADES/CAIXA que 

entre si celebram a União Federal, por 

intermédio do Ministério das Cidades, 

representado pela Caixa Econômica 

Federal, e o Município de Içara, 

objetivando a execução de ações relativas 

ao planejamento urbano – Processo nº 

2624.1030711-08/2016, de acordo com as 

quantidades necessárias para cada 

cruzamento e especificações técnicas.  

CONTRATADA: SINACOM INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 

EIRELI EPP 

VALOR: R$ 104.800,56 (Cento e quatro 

mil e oitocentos reais e cinquenta e seis 

centavos). 

VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 088/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 046/PMI/2018 

OBJETO: Aquisições futuras de 

contratação de empresa do ramo 

pertinente para fornecimento de serviços 

e produtos para a realização dos eventos 

promovidos pela secretaria da Fazenda e 

pelo Departamento de Fomentos 

Atividades Inclusivas (FAI). 

DETENTORA: FLAVIO FERNANDES 

MILAK - ME 

VALOR: R$ 19.384,60 (Dezenove mil e 

trezentos e oitenta e quatro reais e 

sessenta centavos). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 03 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL I - MAIO DE 2018 

 

 
 

PAG. 3 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 089/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 052/PMI/2018 

OBJETO: Aquisição futura de materiais 

para construção civil, para reforma e 

manutenção do Quartel da Polícia Militar 

do município de Içara/SC. 

DETENTORA: DJALMA ZANETTE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI 

VALOR: R$ 5.568,90 (Cinco mil e 

quinhentos e sessenta e oito reais e 

noventa centavos).  

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 090/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 052/PMI/2018 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de 

preços para aquisição futura de materiais 

para construção civil, para reforma e 

manutenção do Quartel da Polícia Militar 

do município de Içara/SC. 

DETENTORA: MARCOS FERNANDES 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

ME 

VALOR: R$ 13.106,34 (Treze mil e cento 

e seis reais e trinta e quatro centavos).  

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 001/FIA/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 001/FIA/2018 

OBJETO: Aquisições futuras de 

contratação de empresa do ramo 

pertinente para fornecimento de serviços 

e produtos para a realização dos eventos 

promovidos pela secretaria da Fazenda e 

pelos Equipamentos de Proteção Social 

Básica, Proteção Social Especial de Alta e 

Média Complexidade, Departamento de 

Fomentos Atividades Inclusivas (FAI), 

Ações Estratégicas do programa de 

Erradicação do trabalho Infantil (AEPETI), 

Programa Nacional de Promoção do 

Acesso ao Mundo do Trabalho – 

(ACESSUAS), Fundo para Infância e 

Adolescência – (FIA), Programa Bolsa 

Família, Gestão do Cadastro Único para 

programas do Governo Federal e Gestão 

da Secretaria Municipal de Assistência 

Social, Habitação, Trabalho e Renda de 

Içara.  

DETENTORA: FLAVIO FERNANDES 

MILAK - ME  

VALOR: R$ 17.440,00 (Dezessete mil e 

quatrocentos e quarenta reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 002/FIA/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 001/FIA/2018 

OBJETO: Aquisições futuras de 

contratação de empresa do ramo 

pertinente para fornecimento de serviços 

e produtos para a realização dos eventos 

promovidos pela secretaria da Fazenda e 

pelos Equipamentos de Proteção Social 

Básica, Proteção Social Especial de Alta e 

Média Complexidade, Departamento de 

Fomentos Atividades Inclusivas (FAI), 

Ações Estratégicas do programa de 

Erradicação do trabalho Infantil (AEPETI), 

Programa Nacional de Promoção do 

Acesso ao Mundo do Trabalho – 

(ACESSUAS), Fundo para Infância e 

Adolescência – (FIA), Programa Bolsa 

Família, Gestão do Cadastro Único para 

programas do Governo Federal e Gestão 

da Secretaria Municipal de Assistência 

Social, Habitação, Trabalho e Renda de 

Içara.  

DETENTORA: KELLEN MAURICIO DE 

SOUZA BUENO 

VALOR: R$ 470,00 (Quatrocentos e 

setenta reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 003/FIA/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 001/FIA/2018 

OBJETO: Aquisições futuras de 

contratação de empresa do ramo 

pertinente para fornecimento de serviços 

e produtos para a realização dos eventos 

promovidos pela secretaria da Fazenda e 

pelos Equipamentos de Proteção Social 

Básica, Proteção Social Especial de Alta e 

Média Complexidade, Departamento de 

Fomentos Atividades Inclusivas (FAI), 

Ações Estratégicas do programa de 

Erradicação do trabalho Infantil (AEPETI), 

Programa Nacional de Promoção do 

Acesso ao Mundo do Trabalho – 

(ACESSUAS), Fundo para Infância e 

Adolescência – (FIA), Programa Bolsa 

Família, Gestão do Cadastro Único para 

programas do Governo Federal e Gestão 

da Secretaria Municipal de Assistência 

Social, Habitação, Trabalho e Renda de 

Içara.  

DETENTORA: ALEXCEI GARCIA – ME 

VALOR: R$ 13.000,00 (Treze mil reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 004/FIA/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 002/FIA/2018 

OBJETO: Aquisições futuras de empresa 

especializada em prestação de serviços 

gráficos para a confecção/impressão de 

materiais diversos, incluindo produção de 

arte, fornecimento de material e mão de 

obra, de acordo com a demanda dos 

equipamentos de Proteção Social Básica, 

Proteção Social Especial e Gestão da 

Secretaria Municipal de Assistência 

Social, Habitação, Trabalho e Renda do 

município de Içara/SC.  

DETENTORA: OTOMAR GRÁFICA E 

EDITORA LTDA 

VALOR: R$ 2.520,00 (Dois mil e 

quinhentos e vinte reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 005/FIA/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 002/FIA/2018 

OBJETO: Aquisições futuras de empresa 

especializada em prestação de serviços 

gráficos para a confecção/impressão de 

materiais diversos, incluindo produção de 

arte, fornecimento de material e mão de 

obra, de acordo com a demanda dos 

equipamentos de Proteção Social Básica, 

Proteção Social Especial e Gestão da 

Secretaria Municipal de Assistência 

Social, Habitação, Trabalho e Renda do 

município de Içara/SC.  

DETENTORA: POLIMPRESSOS 

SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA 

VALOR: R$ 1.271,00 (Hum mil e duzentos 

e setenta e um reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 03 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL I - MAIO DE 2018 

 

 
 

PAG. 4 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 019/FMAS/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 008/FMAS/2018 

OBJETO: Aquisições futuras de 

contratação de empresa do ramo 

pertinente para fornecimento de serviços 

e produtos para a realização dos eventos 

promovidos pelos Equipamentos de 

Proteção Social Básica, Proteção Social 

Especial de Alta e Média Complexidade, 

Ações Estratégicas do programa de 

Erradicação do trabalho Infantil (AEPETI), 

Programa Nacional de Promoção do 

Acesso ao Mundo do Trabalho – 

(ACESSUAS), Programa Bolsa Família, 

Gestão do Cadastro Único para 

programas do Governo Federal e Gestão 

da Secretaria Municipal de Assistência 

Social, Habitação, Trabalho e Renda de 

Içara.  

DETENTORA: FLAVIO FERNANDES 

MILAK - ME 

VALOR: R$ 135.395,74 (Cento e trinta e 

cinco mil e trezentos e noventa e cinco 

reais e setenta e quatro centavos). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 020/FMAS/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 008/FMAS/2018 

OBJETO: Aquisições futuras de 

contratação de empresa do ramo 

pertinente para fornecimento de serviços 

e produtos para a realização dos eventos 

promovidos pelos Equipamentos de 

Proteção Social Básica, Proteção Social 

Especial de Alta e Média Complexidade, 

Ações Estratégicas do programa de 

Erradicação do trabalho Infantil (AEPETI), 

Programa Nacional de Promoção do 

Acesso ao Mundo do Trabalho – 

(ACESSUAS), Programa Bolsa Família, 

Gestão do Cadastro Único para 

programas do Governo Federal e Gestão 

da Secretaria Municipal de Assistência 

Social, Habitação, Trabalho e Renda de 

Içara.  

DETENTORA: KELLEN MAURICIO DE 

SOUZA BUENO 

VALOR: R$ 18.860,00 (Dezoito mil e 

oitocentos e sessenta reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 021/FMAS/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 008/FMAS/2018 

OBJETO: Aquisições futuras de 

contratação de empresa do ramo 

pertinente para fornecimento de serviços 

e produtos para a realização dos eventos 

promovidos pelos Equipamentos de 

Proteção Social Básica, Proteção Social 

Especial de Alta e Média Complexidade, 

Ações Estratégicas do programa de 

Erradicação do trabalho Infantil (AEPETI), 

Programa Nacional de Promoção do 

Acesso ao Mundo do Trabalho – 

(ACESSUAS), Programa Bolsa Família, 

Gestão do Cadastro Único para 

programas do Governo Federal e Gestão 

da Secretaria Municipal de Assistência 

Social, Habitação, Trabalho e Renda de 

Içara.  

DETENTORA: ALEXCEI GARCIA – ME 

VALOR: R$ 63.700,00 (Sessenta e três 

mil e setecentos reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 022/FMAS/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 009/FMAS/2018 

OBJETO: Aquisições futuras de empresa 

especializada em prestação de serviços 

gráficos para a confecção/impressão de 

materiais diversos, incluindo produção de 

arte, fornecimento de material e mão de 

obra, de acordo com a demanda dos 

equipamentos de Proteção Social Básica, 

Proteção Social Especial e Gestão da 

Secretaria Municipal de Assistência 

Social, Habitação, Trabalho e Renda do 

município de Içara/SC.  

DETENTORA: OTOMAR GRÁFICA E 

EDITORA LTDA 

VALOR: R$ 30.863,75 (Trinta mil e 

oitocentos e sessenta e três reais e 

setenta e cinco centavos). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 023/FMAS/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 009/FMAS/2018 

OBJETO: Aquisições futuras de empresa 

especializada em prestação de serviços 

gráficos para a confecção/impressão de 

materiais diversos, incluindo produção de 

arte, fornecimento de material e mão de 

obra, de acordo com a demanda dos 

equipamentos de Proteção Social Básica, 

Proteção Social Especial e Gestão da 

Secretaria Municipal de Assistência 

Social, Habitação, Trabalho e Renda do 

município de Içara/SC.  

DETENTORA: POLIMPRESSOS 

SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA 

VALOR: R$ 26.791,00 (Vinte e seis mil e 

setecentos e noventa e um reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 

AO CONTRATO Nº. 107/FMS/2017 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 

043/FMS/2017 

OBJETO: Contratação de empresa de 

engenharia para a execução com 

fornecimento de material para obra de 

conclusão da construção da edificação da 

Nova Unidade Básica de Saúde do Bairro 

Liri, no Município de IÇARA/SC.  

CONTRATADA: CONSONI 

CONSTRUÇÕES LTDA ME 

VALOR DE ACRÉSCIMO: R$ 29.624,84 

(Vinte e nove mil e seiscentos e vinte e 

quatro reais e oitenta e quatro centavos).  

VALOR DE SUPRESSÃO: R$ 730,53 

(Setecentos e trinta reais e cinquenta e 

três centavos).  

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 071/FMS/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 022/FMS/2018 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de 

preços para Contratação de empresa 

especializada do ramo pertinente para 

realização de cursos de Formação de 

Conselheiros Municipais e Locais de 

Saúde, curso de agricultura urbana com 

enfoque agroecológico, realizar 

capacitação sobre urgência e emergência 

na atenção básica – enfermeiros e médicos 

e melhoria do atendimento ao público com 

os profissionais de saúde, a serem 

realizados no auditório da sede da 

Secretaria Municipal de Saúde de 

Içara/SC.  

DETENTORA: P2 PRODUÇÕES E 

EVENTOS EIRELE 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 03 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL I - MAIO DE 2018 

 

 
 

PAG. 5 

VALOR: R$ 75.250,00 (Setenta e cinco 

mil e duzentos e cinquenta reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 086/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 047/PMI/2018 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 

condições gerais para contratação para 

prestação de serviços de limpeza e 

reforma, de forma parcelada, de caixas 

coletoras do tipo bocas de lobo nas vias 

pavimentadas com lajotas e asfalto do 

Município de Içara. 

DETENTORA: M2M PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA ME 

VALOR: R$ 107.000,00 (Cento e sete mil 

e cem reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 085/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 045/PMI/2018 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para contratação de empresa 

especializada para prestação de serviço 

de hora de caminhão munck, com 

capacidade no motor de no mínimo 80cv, 

em ótimo estado de conservação, para 

auxílio de podas de árvores, retiradas de 

ponto de ônibus, reformas ou construções 

de pontes ou serviços designados pelo 

departamento de obras do município de 

Içara – SC.  

DETENTORA: RODRIGO PEREIRA 

BRUNEL 

VALOR: R$ 34.000,00 (Trinta e quatro mil 

reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 082/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 044/PMI/2018 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para aquisições futuras, através de 

empresa do ramo pertinente, de peças 

mecânicas e serviços de torno e solda 

para manutenção da frota de máquinas 

pesadas da Secretaria de Planejamento e 

Desenvolvimento Urbano do Município de 

Içara/SC.  

DETENTORA: PERKSON PEÇAS E 

EQUIPAMENTOS LTDA 

VALOR: R$ 73.725,10 (Setenta e três mil 

e setecentos e vinte e cinco reais e dez 

centavos). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 083/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 044/PMI/2018 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para aquisições futuras, através de 

empresa do ramo pertinente, de peças 

mecânicas e serviços de torno e solda 

para manutenção da frota de máquinas 

pesadas da Secretaria de Planejamento e 

Desenvolvimento Urbano do Município de 

Içara/SC.  

DETENTORA: IMACRI IDROMÁQUINAS 

CRICIÚMA LTDA 

VALOR: R$ 73.725,10 (Setenta e três mil 

e setecentos e vinte e cinco reais e dez 

centavos). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 084/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 044/PMI/2018 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para aquisições futuras, através de 

empresa do ramo pertinente, de peças 

mecânicas e serviços de torno e solda 

para manutenção da frota de máquinas 

pesadas da Secretaria de Planejamento e 

Desenvolvimento Urbano do Município de 

Içara/SC. 

DETENTORA: RETRASA 

RECUPERADORA DE TRATORES LTDA 

VALOR: R$ 17.700,00 (Dezessete mil e 

setecentos reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

032/PMI/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

048/PMI/2018 

OBJETO: contratação de empresa 

especializada do ramo pertinente para 

aquisição de material de higiene, limpeza 

e toners para atender as necessidades da 

Delegacia de Polícia Civil e CIRETRAN 

do município de Içara/SC.  

CONTRATADA: TM SCHLICKMANN & 

CIA LTDA ME 

VALOR: R$ 11.184,50 (Onze mil e cento 

e oitenta e quatro reais e cinquenta 

centavos).  

VIGÊNCIA: até 31/12/2018.  

_________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

031/PMI/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

048/PMI/2018 

OBJETO: contratação de empresa 

especializada do ramo pertinente para 

aquisição de material de expediente, copa 

e cozinha para atender as necessidades 

da Delegacia de Polícia Civil e 

CIRETRAN do município de Içara/SC.  

CONTRATADA: MARY BOOK LTDA-ME 

VALOR: R$ 19.715,70 (Dezenove mil e 

setecentos e quinze reais e setenta 

centavos).  

VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

030/PMI/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

048/PMI/2018 

OBJETO: contratação de empresa 

especializada do ramo pertinente para 

aquisição de material de expediente para 

atender as necessidades da Delegacia de 

Polícia Civil e CIRETRAN do município de 

Içara/SC.  

CONTRATADA: LIPAPER LIVRARIA E 

PAPELARIA LTDA - ME 

VALOR: R$ 8.424,85 (Oito mil e 

quatrocentos e vinte e quatro reais e 

oitenta e cinco centavos).  

VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

029/PMI/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

048/PMI/2018 

OBJETO: contratação de empresa 

especializada do ramo pertinente para 

aquisição de material de expediente, 

informática e toners para atender as 

necessidades da Delegacia de Polícia 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 03 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL I - MAIO DE 2018 

 

 
 

PAG. 6 

Civil e CIRETRAN do município de 

Içara/SC.  

CONTRATADA: GOLD 

COMPUTADORES LTDA EPP 

VALOR: R$ 20.227,11 (Vinte mil e 

duzentos e vinte e sete reais e onze 

centavos).  

VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

028/PMI/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

048/PMI/2018 

OBJETO: contratação de empresa 

especializada do ramo pertinente para 

aquisição de material de expediente, 

informática, higiene, limpeza, copa, 

cozinha, para atender as necessidades da 

Delegacia de Polícia Civil e CIRETRAN 

do município de Içara/SC.  

CONTRATADA: ARTEDANIO SILVA 

VIEIRA EPP 

VALOR: R$ 12.955,66 (Doze mil e 

novecentos e cinquenta e cinco reais e 

sessenta e seis centavos).  

VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

027/PMI/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

048/PMI/2018 

OBJETO: contratação de empresa 

especializada do ramo pertinente para 

aquisição de material de informática e 

toners, para atender as necessidades da 

Delegacia de Polícia Civil e CIRETRAN 

do município de Içara/SC.  

CONTRATADA: ANGELO DEMO ME 

VALOR: R$ 15.359,00 (Quinze mil e 

trezentos e cinquenta e nove reais).  

VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

033/PMI/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

059/PMI/2018 

OBJETO: Locação de imóvel localizado 

na SC 445, KM 6, nº. 10 e 12, na quadra 

“B”, Loteamento “Mario Cichela” , para 

instalações da Organização do Bombeiro 

Militar de Içara. 

CONTRATADA: NELSI COSTA 

VALOR: R$ 68.526,00 (sessenta e oito mil 

e quinhentos e vinte e seis reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

026/PMI/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

042/PMI/2018 

OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para instalação semafórica 

para pedestre e botoeira sonora. Os 

serviços envolverão o fornecimento de 

equipamentos, mão de obra, materiais 

elétricos, ferramentas e maquinários 

necessários à sua execução, conforme 

Contrato de Repasse nº 

829951/2016/MCIDADES/CAIXA que 

entre si celebram a União Federal, por 

intermédio do Ministério das Cidades, 

representado pela Caixa Econômica 

Federal, e o Município de Içara, 

objetivando a execução de ações relativas 

ao planejamento urbano – Processo nº 

2624.1030711-08/2016. 

CONTRATADA: SINACOM INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 

EIRELI EPP 

VALOR: R$ 104.800,56 (Cento e quatro 

mil e oitocentos reais e cinquenta e seis 

centavos). 

VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

034/PMI/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

053/PMI/2018 

OBJETO: Contratação de empresa para 

aquisição de mobiliário, eletrodomésticos, 

condicionador de ar para área de lazer 

externa para o Centro de Educação 

Infantil, localizado no Loteamento Lima, 

no Município de Içara – SC, de acordo 

com o Termo de Compromisso PAR Nº 

201600329, celebrado com o Fundo 

Nacional de Desenvolvimento da 

Educação. 

CONTRATADA: GOLD 

COMPUTADORES LTDA 

VALOR: R$14.813,00 (Quatorze mil e 

oitocentos e treze reais). 

VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

035/PMI/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

053/PMI/2018 

OBJETO: Contratação de empresa para 

aquisição de mobiliário, eletrodomésticos, 

condicionador de ar para área de lazer 

externa para o Centro de Educação 

Infantil, localizado no Loteamento Lima, 

no Município de Içara – SC, de acordo 

com o Termo de Compromisso PAR Nº 

201600329, celebrado com o Fundo 

Nacional de Desenvolvimento da 

Educação. 

CONTRATADA: MARCELLA RICKEN DE 

MATTIA ME 

VALOR: R$11.908,00 (Onze mil e 

novecentos e oito reais). 

VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

036/PMI/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

053/PMI/2018 

OBJETO: Contratação de empresa para 

aquisição de mobiliário, eletrodomésticos, 

condicionador de ar para área de lazer 

externa para o Centro de Educação 

Infantil, localizado no Loteamento Lima, 

no Município de Içara – SC, de acordo 

com o Termo de Compromisso PAR Nº 

201600329, celebrado com o Fundo 

Nacional de Desenvolvimento da 

Educação. 

CONTRATADA: ARTEDANIO SILVA 

VIEIRA EPP 

VALOR: R$11.691,50 (Onze mil 

seiscentos e noventa e um reais e 

cinquenta centavos). 

VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. 

_________________________________ 

 

 

 LICITAÇÃO 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Içara 

Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

029/FMS/2018 

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 

Data e horário da sessão de abertura: 

17/05/2018 às 14:00 horas. 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 

situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 

Objeto: Contratação de empresa 

especializada para fornecimento e 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 03 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL I - MAIO DE 2018 

 

 
 

PAG. 7 

instalação de uma antena e internet via 

rádio de 03 Mega, residencial com 

velocidade, bem como de suporte 

operacional e manutenção dos 

equipamentos necessários. A empresa 

vencedora do certame licitatório deverá 

garantir em forma de comodato todos os 

equipamentos necessários ao 

funcionamento da internet via rádio, para 

o CEFITO que irá se instalar no Bairro 

Liri, para a UBS da Localidade 

Esperança, pois não há telefone e nem 

acesso de internet nesta localidade, e um 

plano de acesso de Internet de 04 Mega 

Empresarial com velocidade de Download 

de 4.000 kbps e velocidade de Upload de 

2.000 kbps IP Fixo para Farmácia 

Municipal de Içara. 

Informações: Prefeitura Municipal de 

Içara/SC, situado na Praça Pres. João 

Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3502 / 

e-mail: compras@icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 03 de Maio de 2018. 

 

Anna Paula Medeiros Baldessar 

Pregoeira 

 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Içara 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 

062/PMI/2018 

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 

Data e horário da sessão de abertura: 

23/05/2018 às 10:00 horas. 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 

situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 

Objeto: Contratação de empresa de 

construções para execução do projeto de 

Pavimentação da ICR 460, localizada no 

Bairro Novo Caravagio - Içara-SC, 

conforme projetos, memorial descritivo e 

orçamento em anexo. 

Informações: Prefeitura Municipal de 

Içara/SC, situado na Praça Pres. João 

Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 

e-mail: compras@icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 03 de Maio de 2018. 

 

Otávio Pelegrino Piucco Júnior 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Içara 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

063/PMI/2018 

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 

Data e horário da sessão de abertura: 

17/05/2018 às 09:00 horas. 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 

situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 

Objeto: Contratação de empresa para 

prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva do sistema de 

monitoramento eletrônico de logradouros 

públicos à distância, por sistema fechado 

de televisão digital. A aquisição do objeto 

supracitado tem por justificativa garantir o 

funcionamento do monitoramento 

eletrônico de logradouros públicos. 

Informações: Prefeitura Municipal de 

Içara/SC, situado na Praça Pres. João 

Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 

e-mail: compras@icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 03 de Maio de 2018. 

 

Anna Paula Medeiros Baldessar 

Pregoeira 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO – 

REPUBLICAÇÃO 

 

Pregão Presencial N º 056/PMI/2018 

O Município de Içara/SC, torna público 

que o Pregão 056/PMI/2018, julgado 

deserto em 03.05.2018, teve o prazo 

reaberto para o dia 18.05.2018 às 09:00 

horas. EDITAL COMPLETO E SEUS 

ANEXOS. 

Objeto: Contratação de empresa(s) 

especializada(s) para fornecimento de 

materiais para drenagem pluvial no Bairro 

Nossa Senhora de Fátima no município 

de Içara, com extensão total de 410 

metros, com tubo de concreto armado de 

100cm e construção de 4 caixas de 

passagem. 

Deverá ser retirado na Prefeitura 

Municipal - Praça Pres. João Goulart, 120, 

Paço Municipal “Ângelo Lodetti”, térreo, 

Içara – SC ou pelo e-mail: 

compras@icara.sc.gov.br 

Informações: Fone/Fax: (48) 3431-3539 

ou 3431-3502. 

Içara/SC, 03 de maio de 2018. 

 

 

ANNA PAULA MEDEIROS BALDESSAR 

Pregoeira 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA  

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE IÇARA 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE ATAS DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

071/PMI/2018 e Nº. 014/FMAS/2018 

 

O Município de Içara, torna público aos 

licitantes e interessados, que revogou 

as atas de registro de preços nº 

071/PMI/2018 e nº 014/FMAS/2018, 

de 05/04/2018, da empresa MS 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E 

MANUTENÇÃO LTDA - ME, referente 

ao Pregão Presencial nº 032/PMI/2018 

- nº 004/FMAS/2018, em conformidade 

com a Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores e conforme justificativa/ata 

anexa ao Processo Licitatório. 

 

    Içara/SC, 02 de maio de 2018. 

 

MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 

 

 IÇARAPREV 

PORTARIA Nº. IÇARAPREV 10/2018, 
27      DE ABRIL DE 2018 

 
 

                 MARCOS ROBERTO 
ROSSI DE JESUS, Diretor Presidente 
do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos de Içara – 
IÇARAPREV, no uso das atribuições 
que lhe confere o parágrafo 1º, inciso 
IV do artigo 82 da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a 
Lei Nº 2343, de 13 de dezembro de 
2006; 
 

 
                AVERBAR: 
 
 

                             Art. 1º Ao tempo de 
contribuição de JOSE FRASSON, CPF: 
375.563.209-87, servidor público 
municipal, concursado deste município, 
brasileiro, ocupante do cargo da categoria 
funcional de Escriturário A, lotado na 
Secretaria de Administração, matrícula 
318, o período de contribuição de 
01/03/1983 a 31/08/1994, totalizando 11 
anos e 06 meses, correspondendo a 4196 
dias, constante na Certidão  de Tempo de 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 03 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL I - MAIO DE 2018 

 

 
 

PAG. 8 

Contribuição emitida pelo Instituto 
Nacional do Seguro Social – INSS sob o 
protocolo nº 20023010.1.00021/18- 0, 
emitida no dia 11/04/2018. 
 

  
                 Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua 
publicação. 

                  
 

Içara, 27 de abril de 2018. 
 

 
MARCOS ROBERTO ROSSI DE 

JESUS 
Diretor Presidente 

 
 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Publicado e registrado 

na Autarquia em 27 
de abril de 2018. 
 
 

ELIZ GEANE SORATTO 
Diretora Administrativa-Financeira 


		2018-05-03T16:37:22-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




